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Zysk bruilo
w  przedsiębiorstw ie przem ysłowym

IV . k o w y  ja k  i końcow y, pam ięta jąc, że o wartość
początkowego rem anentu na leży koszt w łasny 

Podana w  części trzec ie j naszego tem atu tabel- w yp rodukow a nych  tow a rów  zw iększyć, zaś na- 
ka uw zg lędn ia ła  w  układzie  ko le jn ych  zysków  odw ró t o w artość końcow ą zm niejszyć, 
remanent końcow y w yp rodukow a nych  go tow ych G dybyśm y w  dalszej analiz ie  zakłada li, że 
tow arów . Przedstaw iony p rzyk ład  n ie  uwzglę- w yp ro d u ko w a liśm y  w  następnym  okresie odno- 
dn ia ł bow iem  żadnego rem anentu począ tkow ego .. śnie ubrań gat. I. tę samą ilość, wówczas zestawie- 
G dyby jednak ten ostatn i w ystępow ał, natenczas n ie  w  n r 43 Tygodn ika  przedstaw ia łoby się nastę- 
należy pod uwagę brać zarówno rem anent począt- pująco:

Ilość ubrań U bran ia  gat. I. %

Stan począ tkow y 9 133.965,— —

p rodukc ja  w  I I  okresie 24 357.240,— —

razem 33 491.205,— —

m nie j stan końcow y 18 267.930,— —

koszt w łasny — 223.275,— 100
sprzedaż 15 262.500,— —

zysk b ru tto — 39.225,— 17

W  w ie lu  przedsięb io rstw ach przem ysłow ych 
przy  w y lic za n iu  zysku b ru tto  opierano się o w a r­
tość os iągnię te j sprzedaży, c zy li tzw . obrotu. Na 
tym  m ie jscu  wypada podkreślić , że każdorazow y 
zysk b ru tto  czy netto  zna jdu je  swą podstawę w  
koszcie zakupu, je że li chodzi o dzia ła lność han­
dlową, zaś w  koszcie w łasnym  p rodukc ji, jeże li 
do tyczy  to przedsięb io rstw a przem ysłowego.

Celem dokładnego zrozum ienia tego zagadnie­
n ia  poda jem y pon iże j p rzyk ła d  liczbow y, na pod­
staw ie  k tó rego  us ta lim y zysk b ru tto  przedsięb io r­
stwa przem ysłowego.

Z p row adzonych ksiąg hand low ych  w yn ika , 
że:

W  p rak tyce  do rzadk ich  w ypadków  należy 
tego rodza ju  zbieg okoliczności, k tó ry  w ykaza łby  
identyczną p rodukc ję  w  poprzednim , czy innym  
okresie. Podobnie i  różn ie  ksz ta łtu ją  się koszty, 
p rodukcy jne , sprzedaży i adm in is trac ji.

Z pow yższych p rzyczyn  w  przedsięb io rstw ie  
dobrze zorgan izow anym  prow adzi się tego rodza­
ju  s ta tystykę, k tó ra  jes t m ateria łem  po rów naw ­
czym  z jedne j i w skaźn ik iem  zysku b ru tto  i kosz­
tów  ogó lnych  z d rug ie j strony. Ten m ate ria ł po­
rów naw czy pozwala ponadto usta lić  przeciętną 
marżę zysku  b ru tto , ja k  i spełniać n ieodzowną 
funkc ję  ko n tro ln ą  p rzy  m iesięcznym  usta lan iu  za­
liczek  na podatek dochodow y .
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1. zapas począ tkow y w y n o s ił zł 654.200,—
2. zapas końcow y ,, 714.300,—
3. koszt, p ro d u kc ji (saldo konta

,,P rodukc ja ") ,, 2,635.400,—
4. sprzedaż go tow ych  w y ro b ó w  ,, 3.048.900,—
5. koszty ogólne, t j.  sprzedaży,

adm in is trac ji ,, 252.100,—

Na podstaw ie tych  danych m ożem y dokonać 
zestaw ienia w edług w zoru  w yże j podanego albo 
następującego w  d rug ie j odm ianie.

zapas począ tkow y 
plus koszty p ro d u kc ji

m n ie j zapas końcow y 
koszt w łasny 
sprzedaż 
zysk b ru tto  
koszty ogólne 
zysk netto

zł 654.200,— 
„ 2.635.400,— 

razem ,, 3.289.600,— 
„  714.300,—
„ 2.575.300,— 
„  3.048.900,— 
,, 473.600,—
0  252.100,—

221.500,—

Z powyższego p rzyk ła d u  w yn ika , że zysk b ru tto  w ynos i ca 18% , zaś zysk netto ca 9 %.  
Ten sam p rzyk ła d  w  układzie  drug im :

I I .
zapas począ tkow y 
koszty p ro d u kc ji 
zysk b ru tto

zł 654.200,— 
„  2.635.400,— 
„  473.600,—

zapas końcow y 
sprzedaż (obrót)

„ 714.300,—
- ' „  3.048.900,—

„  3.763,200,—

zysk b ru tto  ja k  w yże j 
koszty ogólne

zysk netto

O sta tn i n ie u jaw n ia  nam w  sposób w idoczny 
kosztu p rodukc ji, na podstaw ie któ rego usta lam y 
stosunek p rocentow y. Suma kosztów  p ro d u kc ji 
zł 2.635,400,—  nie jest bow iem  podstawą do ob­
liczenia, —  do n ie j na leży dodać stan począ tkow y 
i odjąć stan końcow y go tow ych  tow arów , —- tak 
ja k  to w ykazu je  zestaw ienie pierwsze om aw iane­
go p rzyk ładu . O trzym u je m y wówczas końcow ą 
sumę kosztów  w łasnych  zł 2.575.300,—  w  stosun­
ku do k tó re j to  w artośc i ob liczam y stosunek p ro ­
cen tow y zysku bru tto .

473.600,—  X  100
-------------------------- — = 1 8 %  (z zaokrąglen iem )

2.575.300,—
Ta sama liczba kosztu w łasnego jest podstawą 

do ob liczen ia  stosunku procentow ego zysku netto  
przedsiębiorstwa. G dybyśm y, ja k  to w  w ie lu  
przedsięb iorstw ach jeszcze dziś się czyni, uw zg lę ­
d n ia li ja ko  p unk t w y jś c io w y  sprzedaż, natenczas 
osiągn ię ty  stosunek p rocen tow y b y łb y  znacznie

„  3.763.2Ó0,—

473.600,—
252.100,—

„ 221.500,—

niższy i stąd n ie rzadk ie  n ieporozum ien ia  w zg lę ­
dnie zaskoczenia p rzy  dokonyw anych  lustrac jach  
czy rew iz jach  ksiąg hand low ych  z ram ien ia  w ładz 
skarbowych.

Na zakończenie naszych uwag na tem at zysku 
b ru tto  przedsięb io rstw a przem ysłow ego p rzypo ­
m inam y za in teresow anym  o konieczności p row a­
dzenia w  ks ięgow ości kon ta  p ro d u kc ji w  takim  
układzie  i w  ta k i sposób, by saldo tego kon ta  m o­
gło być is to tnym  m ateria łem  do ustą len ia  w y n i­
kó w  b ru tto  dz ia ła lności przedsiębiorstwa. Jeżeli 
organizacja  obecna ks ięgow ości n ie  pozwala na 
zm ianę natychm iastow ą, to bezwzględnie we w ła ­
snym  in teresie  na leży to uczyn ić  z początkiem  
zbliża jącego się nowego okresu sprawozdawcze­
go, tj. z now ym  rok iem  kalendarzow ym , o ile  po­
k ry w a  się on z p rzy ję tym  przez przedsiębiorstwo 
rok iem  gospodarczym.

m gr M . N o w ic k i

Wyjaśnienia w sprawach prawnych
Dekret o publicznej gospodarce lokalam i i kontroli najmu

Bronis ław  M. z Poznania zapytu je  się:
1. Gzy is tn ie je  Stosunek na jm u w  wypadku, gdy kupiec 

zają ł lo ka l hand low y na ¡podstawie .zarządzenia W y ­
dzia łu Przem ysłowo-Handlowego Zarządu M ie jsk iego 
w  Poznaniu, w ydanego w  r. 1945, a m iędzy w łaścicielem  
i  kupcem  nie została .zawarta w yraźn ie  żadna umpwa 
i sporną do dzisiejszego dnia jest wysokość czynszu, 
jaką w in ien  kup iec płacić.

2. Czy przydzie len ie przez Urząd K w a te runkow y po za­
padnięciu w y ro ku  sądu grodzkiego nakazującego eks­
m isję, pozbawia, w łaśc ic ie la  nieruchom ości danego p ra ­
wa odstąpienia od um owy, a sądu grodzkiego prawa 
rozpoznawania o eksmisję.
A d  1. Na teren ie m iasta Poznania obow iązuje dekret 

o publicznej gopodarce loka lam i i k o n tro li na jm u z dnia 
21. X II. 1945 r. (Dz. U. z 1:946 r. n r 4, po.z. 27) Na podstawie 
tego dekretu w łaściwą, właldzą ido przydzie len ia  lo ka lu  jest 
Urząd K w aterunkow y, a nie inna w ładzą adm in istracyjna,

ja k  np. W ydz ia ł Przem ysłowo-Handlowy Zarządu M ie jsk ie ­
go w  Poznaniu.

W. dziedzinie na jm u zasadą jest wolność umów. De­
k re t o publiczne j gospodarce loka lam i tw orzy w y ją te k  od 
zasady wolności umów. Na m ocy tego w y ją tk u  z chw ilę 
objęcia lo ka lu  na podstaw ie udzielonego przydzia le, za­
wiązuje się na m o c y . samego praw a m iędzy w łaścicielem  
nieruchom ości i lokatorem  stosunek na jm u (art. 10 dekretu). 
Umowa m iędzy stronam i nie mą w ięc decydującego zna­
czenia, lecz natom iast decydujące są dwa fa k ty : p rz y ­
dział lo ka lu  przez w łaściw ą władzę tj. Urząd K w a te runko­
w y  oraz objęcie loka lu  w  posiadanie przez najemcę. kV 
przypadku om awianym  nie mam y do czynienia z zawiąza­
niem stosunku na jm u z mocy samego prawa, gdyż przydzia ł 
został dokonany przez niew łaściw ą władzę. N ie dz ia ła ł tu 
Urząd Kw aterunkow y.

Zastanówm y się jednak, czy stosunek najm u m ógł pow­
stać skutkiem  w o li stron. Umowa powstać może skutkiem
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zgodnego oświadczenia w o li dwóch stron. W o lę  ośw iad­
czyć można nie, 'ty lko  słowam i i  powszechnie p rzy ję tym i 
znakami, lecz i tak im  zachowaniem ¡się, k tó re  w  danych 
okolicznościach nie budzi w ą tp liw ośc i co do treści ośw iad­
czenia (art. 29 k. z.). W  w ie lu  stosunkach można by w ięc 
tw ie rdz ić  —  m im o braku w yraźne j um ow y —  że zawarcie 
um owy na jm u w yn ika  z zachowania się stron. W  w a run ­
kach, ja k ie  się w y tw o rz y ły  m iędzy w łaściecie lem  n ierucho­
mości i kupcem, jednak nie można m ów ić o pow stan iu s to ­
sunku na jm u skutk iem  zachowania się stron. S trony nie 
b y ły  zgodne co do czynszu najm u mimo, że kup iec zajm o­
w a ł od ir. 1945 lq jta l ha'ndlowy w  nieruchom ośći w łaścicie la . 
Do is to tnych sk ładn ików  um owy najm u należy um ów iony 
czynsz, a skoro czynszu nie um ówiono, nie może być m ow y 
o ostatecznym zawarciu um ow y najm u (Orzeczenie Sądu 
Najwyższego, C. I II. 364/46).

G dyby lo ka l hand low y został p rzydzie lony przez Urząd 
K w a te runkow y, strony w in n y  zawrzeć umowę co do w y ­
sokości komornego. Odnośnie lo k a li użytkow ych, a w ięc 
handlowych, nie ma zastosowania ustawowe ustalenie w y ­
sokości kom ornego (art: 41 dekretu), po m yś li k tórego lokai- 
to r jest zobow iązany p łacić kom orne odpowiadające no­
m inalne j wysokości z dn ia 1 czerwca 1939 r. Przy loka ­
lach handlow ych m im o p rzydz ia łu  lo ka lu  przez Urząd K w a­
terunkow y, strony w in n y  zawrzeć umowę odnośnie do w y ­
sokości czynszu. T ak ie j um ow y nie by ło  w  przedstaw io­
nym  przez Bronisława M. przypadku.

W  końcu dodać jeszcze można, że, nawet gdyby strony 
wyraźnie zaw arły  umowę najm u i  uzgodn iły  wysokość czyn­
szu —  z pom in ięciem  w ładz kw a te runkow ych  —- to umowa 
ta by łab y  nieważną odnośnie do lo ka lu  handlowego z n a j-^  
dującego się w  nieruchom ości podlegającej dekre tow i o pu­
b licznej gospodarce loka lam i. Po m yś li dekretu bowiem 
także loka le  handlowe mogą być zajmowane ty lk o  na mocy 
przydzia łu  dokonanego .przez w łaśc iw ą  w ładzę kw a te run ­
kową (art. 5 dekretu). M im o że umowa będzie nieważna, 
powstaną jednak różne s k u tk i praw ne —  dzięki temu, że 
ktoś korzysta  .z cudzej w łasności —  przede wszystkim  zmu­
szające korzysta jącego do dania w łaśc ic ie low i odpow ied­
niego wynagrodzenia.

W  om awianym  przypadku nie marny jednak do czy­
nien ia ze stosunkiem  najmu. N ie  pow sta ł stosunek najm u 
ani z m ocy um ow y ani skutk iem  przydzia łu  dokonanego 
przez Właściwą władzę kw aterunkow ą. W łaśc ic ie l n ie ru ­
chomości może też starać się o eksm isję z lo ka lu  handlo­
wego, wnosząc pozew do sądu (art. 40 dekretu).

Ad 2. O dpow iadając na drugie pytan ie  Bolesława M. 
pragnę jeszcze .podać Czyteln ikom , że w  n in ie jszym  p rzy­
padku kup iec zajm ował lo ka l hand low y od lu tego 1946 ¡r. 
i zalegał z czynszem z trzech m iesięcy, tw ierdząc zresztą 
niesłusznie, że czynsz się nie na leży w łaśc ic ie lo w i n ie ru ­
chomości z powodu przys ługu jących kupcow i różnych po­
trąceń.

Na skutek zw ło k i w  p łacen iu  czynszu, w łaścic ie l n ie ­
ruchom ości uzyskał w y ro k  sądu grodzkiego nakazujący 
kupcow i eksm isję z zajmowanego loka lu  handlowego. Gdy

orzeczenie o eksm isji zostało wydane przez sąd grodzki, 
kup iec apelował do sądu okręgowego i równocześnie w y ­
stara ł się o p rzydzia ł lo ka lu  przez Urząd Kw aterunkow y. 
Obecnie kupiec tw ie rdz i, że skutkiem  nowego przydzia łu  
przez Urząd K w aterunkow y, k tó ry  uzyskał w  czerwcu 1947 
r., powstał now y stosunek najmu, niezależny od dawnego. 
Tw ie rdz i on dale j, że obecny stosunek nie podlega orze­
czeniu sądu grodzkiego, zasądzającemu na eksm isję sku t­
kiem  odstąpienia w łaśc ic ie la ' od um ow y z powodu n iep ła­
cenia czynszu, a rów nież tw ie rdz i, że sąd okręgow y nie 
jest już  upow ażniony rozpatrywać sprawy o eksmisję, skoro 
chodzi tu o zupełnie in ny  —  bo now y —  stosunek prawny.

O dpowiedź na powyższe pytan ie  nie nastręcza dzisiaj 
trudności, gdyż Sąd N a jw yższy w  tak ie j samej sprawie 
w yda ł już decyzję w dn iu 27 stycznia 1947 r. (c. I II. 930/46 
w ydrukow aną w  „Państw ie i P raw ie", zeszyt 19, str. 161). 
W  orzeczeniu swym  Sąd N a jw yższy naw iązuje do art. 10 
i 40 dekretu o pub liczne j gospodarce loka lam i. A rt. 10 
stanowi, że z chw ilą  objęcia loka lu  na podstaw ie udzie lo­
nego przydz ia łu  zaw iązuje się z m ocy praw a pom iędzy 
w łaścicie lem  nieruchom ości lub g łów nym  lokatorem  a o- 
sobą, k tó re j lo ka l .przydzie lono, stosunek na jm u lub pod­
najmu. Jak Sąd N a jw yższy zaznacza, z treści i celu tego 
przepisu w yn ika , że chodzi tu  o p rzydzia ł loka lu , którego 
osoba, otrzym ująca przydzia ł, nie za jm uje i dopiero obe j­
m uje ten lo k a l na podstaw ie przydzia łu / a nie o p rzydzia ł 
loka lu , k tó ry  osoba ta już  zajm uje na podstaw ie dawnego 
przydzia łu  i zaw arte j z w łaścic ie lem  nieruchom ośći umowy. 
N o w y  stosunek w  zasadzie nie pow sta je  tam, gdzie lo ka ­
to r ubiega się 'o przydz ia ł loka lu , k tó ry  już zajm uje. Za­
sada ta ma pełne zastosowanie zwłaszcza w  tych w ypad­
kach, gdyby p rzydz ia ł ta k i udarem niał w ykonan ie  w y ro ­
ków  sądowych. A rt. 40 dekretu o publicznej gospodarce 
stanow i bowiem , że przepisy dekretu nie w y łącza ją  z w y ­
k łe j drogi sądowej o w ydan ie  przedm iotu na jm u lub pod­
najm u —  a w ięc o eksm isję —  w  przypadkach, gdy strona 
ma prawo odstąpienia od um ow y na jm u bez wypowiedzenia, 
a w ięc  np. w  przypadkach zw łok i w  p łaceniu czynszu co 
na jm n ie j przez dwa okresy płatności.

Jak to Sąd N a jw yższy zaznacza, żaden ponow ny p rzy­
dzia ł tego samego lo ka lu  nie może pozbawić ani w y n a j­
mującego praw a odstąpienia od um owy, ani Sądu —  prawa 
rozpoznawania spraw y o eksmisję. Odmienna w yk ładn ia  
przepisów w p row adz iłaby  władze kw ate runkow e do uchy­
lenia faktycznego w y ro k ó w  sądowych a da le j doprowa­
dziłaby do tego, że lo ka to r m ógłby mieszkać, n ie  płacąc 
czynszu, jeże li Urząd K w a te runkow y stale p rzydzie la łby 
mu ten sam loka l, m imo że Sąd usta lił, iż w łaścic ie l domu 
ma prawo odstąpić od umowy.

Z przytoczonego pow yże j rozstrzygnięcia Sądu N a j­
wyższego w yn ika , że przydzie len ie  przez Urząd K w aterun­
k o w y  lo ka lu  po zapadnięciu w y ro k u  sądu grodżkieigo, za­
kazującego eksmisję, nie pozbawia w łaścic ie la  n ierucho­
mości dawnego praw a odstąpienia od um owy, a sądu okrę-* 
gowego prawa rozpoznania o eksmisję.

d r Z. K. N ow akow sk i

Wiadomości skarbowe
Zrzeszenia przemysłowe  —  podatek dochodowy

M in is te rs tw o  Skarbu w y jaśn iło , że zarówno zrzeszenia 
przym usowe pryw atnego  przem ysłu, ja k  rów nież korpora­
cje utworzone na podstaw ie art. 69 prawa przemysłowego, 
jeże li odpow iadają w arunkom  art. 6 pkt. 6 dekretu z dnia 
8 stycznia 1946 r. o podatku dochodowym, korzysta ją  ze 
zw oln ien ia  od poda tku dochodowego w  zakresie p rzew i­
dzianym  w  tym  artyku le .

Zrzeszenia powyższe n ie  mogą natom iast korzystać ze 
zwoln ien ia  przew idzianego w  art. 6 pkt. 7 powołanego de­
kretu-, k tó re  to zw o ln ien ie  dotyczy w yłącznie pracowniczych  
Zw iązków  Zawodowych

Sprzedaż wyrobów  P. M. T. —  podatek obrotowy

W  m yśl przepisu pkt. 5 § 95 rozporządzenia M in is tra  
Skarbu z dn ia  31 grudnia 1946 r. w  sprawie w ykonan ia  de­
k re tu  z dn ia  21 grudnia 1945 r. o podatku ob ro tow ym  u 
sprzedawcy, k tó ry  p rzy  sprzedaży a rtyku łó w  Polskiego 
M onopo lu  T y ton iow ego przekroczy cenę usta loną dla da­
nego rodzaju sprzedaży, podstawę opodatkow ania stanow i

pe łny obrót z zastosowaniem stawek podatku na zasadach 
ogólnych, t j. 1% lub 2% z ew entualnym  zastosowaniem 
zw yżk i 50% -wej. ..

M a jąc na względzie, że obecne potrzeby ryn ku  we­
wnętrznego na odcinku w yrobów  Polskiego M onopolu T y ­
ton iowego są ca łkow ic ie  już  zaspakajane norm alną bieżącą 
p rodukc ją  tych a rty k u łó w  oraz z uw agi na  w yw ie ra ny  
przez władze akcyzowe s ilny  ¡nacisk na utrzym anie przez 
sprzedawców usta lonych cen m onopolowych, M in is terstw o 
Skarbu po lec iło  przy jm ow ać za podstawę opodatkowania 
pe łny obrót ty lk o  w  tych przypadkach, gdy w sposób kon­
k re tn y  zostanie stw ierdzone, że sprzedawca przekracza usta-' 
lone ceny sprzedażne.

Zwolnienie od akcyzy sztucznych środków słodzących, 
przywożonych z zagranicy na potrzeby zakładów  

leczniczych.

Na podstaw ie- art. 10 ust. 3 Prawa Akcyzowego, M in i­
sterstwo Skarbu zw o ln iło  od akcyzy sztuczne środki słodzą_ 
ce, nadsyłane w  ramach a k c ji cha ry ta tyw ne j z  zagranicy, 
a przeznaczone na po trzeby pub licznych zakładów  leczni-
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czyc li (szpitali, sanatoriów , am bulatoriów  łtp .) pod n a s tę ­
pu jącym i w arunkam i:

1. Zw oln ione od akcyzy sztuczne środk i słodzące mogą 
być rozdzielane zakładom  leczniczym  wyłącznie bezpłatnie ; 
opłat, pobieranych na pokryc ie  kosztów  m an ipu lacy jnych  
i przewozu, me uważa się. za odpłatę.

2. Sztuczne środki słodzące mogą być zużywane w y ­
łącznie na potrzeby lecznicze zakładów, k tó rym  zosta ły 
przydzie lone ii n ie  mogą być odstępowane osobom lub in ­
s ty tuc jom  n ieupraw nionym  do korzystan ia  ze zw o ln ien ia  
od akcyzy.

3. W ładze i organa skarbow e m ają prawo k o n tro li, czy 
rozdzia ł tych  produictów  odbywa się zgodnie z w arunkam i, 
zaw artym i w  punkcie  1. W  szczególności władze i  organa 
akcyzowe m ają praw o i  obow iązek badać, czy przydzie­
lane zakładom leczniczym  bezpłatnie sztuczne środk i sło­
dzące, zużywane ¡są zgodnie z w arunkam i, określonym i w 
punkcie 2.

4. Osoby lub in s ty tu c je , o trzym ujące z zagranicy sztucz­
ne środki słodzące do rozdzia łu dla zakładów  leczniczych, 
Obowiązane są o każdej otrzym anej przesyłce zaw iadom ić 
przed dokonaniem  rozdzia łu w łaśc iw y te ry to r ia ln ie  dla m ie j­
sca rozdzia łu rejom k o n tro li akcyzowej. U rzędnicy k o n tro li 
akcyzowej m ają praw o i obow iązek sprawdzania wsze lk ich 
zapisków i  ksiąg przychodu i  rozchodu sztucznych środków  
słodzących, zw o ln ionych od akcyzy zarówno u osób lub 
in s ty tu cy j rozdzielczych, ja k  też w  zakładach leczniczych.

Z w o ln ien iu  od.aitocyzy piodlegają sztuczne środki sło­
dzące, odpraw ione na pow yższy ce l przez Urzędy Celne do 
dnia 31 grudnia 1947 r.

Spirytus na cele naukowo-Iaboratoryjne
Do M in is te rs tw a Skarbu w p ływ a ją  od w yższych zakła­

dów naukow ych oraz od szkół zaw odowych z pom in ięciem  
Izb Skarbowych, zapotrzebowania >ma sp iry tus do celów 
nauko w o-labora to ry jnych .

Stan ten jes t n iew łaśc iw y: w n io sk i o p rzydz ia ł sp iry ­
tusu do celów naukow o-labo ra to ry jnych  na leży składać za 
pośrednictwem  Izby  Skarbowej, k tó ra  prześle je  z odpo­
w iedn im  sprawozdaniem  do M in is te rs tw a Skarbu.

Ponieważ ceny sp iry tusu  usta.one w  rozporządzeniu 
M in is tra  Skarbu z dnia. 10 września 1945 r. (Dz, U. R. P. N r 
35, poz. 211) są obecnie dla Państwowego M onopolu S p iry ­
tusowego de ficytow e i że przeto konieczna jes t da leko idą­
ca oszczędność i  celowość w zużyciu  spirytusu, Izby Skar­
bowe m ają żądać od rek to rów  szkół wyższych względnie 
od  k ie row n ic tw a  szkół ¡zawodowych przedstaw ienia szcze­
gó łow ego uzasadnienia zgłaszanego zapotrzebowania przez 
podanie: liczby  studentów  (uczniów), ilośc i ćwiczeń, okresu 
trw an ia  tych  ćwiczeń (rozkładu m iesiącam i w  ciągu roku  
akadem ickiego według program u szkolnego, zatw ierdzone­
go przez kura to rium ), oraz norm  zużycia sp iry tusu  na 1 
ćw iczenie i  studenta.

Poza tym  wyższe uczelnie (Um iwerstytety, P o litechn ik i, 
Akadem ie, Ins ty tu ty ) posiadające szereg zakładów  nauko­
wych, po w in ny  zgłaszać uzasadnione w  m yśl powyższych 
zasad zapotrzebowanie d la  wszystk ich sw ych zakładów  
łącznie.

W niosku po jedynczych ¡zakładów (W ydzia łów ) lub 
w n io sk i n ie  poparte wym aganym  uzasadnieniem, z w y ją t­
k iem  zakładów  now opow sta jących —  nie będą przez M i­
nisterstw o Skarbu uwzględnione.

Do w n iosku  o /p rzyd z ia ł sp iry tusu w inno być dołączone

odpowiednie zaświadczenie M in is te rs tw a O św iaty.
Stosowanie pozwoleń przywozu

W  zw iązku ¡z w ątp liw ościam i, ja k ie  nasuw ają się p rzy 
stosowaniu pozwoleń przyw ozu, M in is te rs tw o Skarbu, w  
porozum ieniu z M in is terstw em  Ż eg lug i i  H andlu Zagranicz­
nego w yjaśn ia , że p rzy  ¡odprawie celnej tow arów  im portor 
wanycb na leży jedyn ie  przestrzegać, aby k ra j przyw ozu 
tow aru odpow iada ł nazw ie k ra ju  podanego w  pozw o len iu 
przywozu, n ie  zważając na k ra j pochodzenia, danego tow aru.

Powyższe ¡stanowisko uzasadnia się tym , że p rzy  zm ie­
n ionych obecnie w arunkach polskiego handlu zagraniczne­
go, w ypenien ie dawnego wym ogu, aby k ra j pochodzenia 
tow a ru -o dpo w iada ł .nazwie k ra ju  podanego w  pozwoleniu 
przywozu, nie ma ¡istotnego znaczenia.

Zwolnienie od podatku spożywczego cukru na cele 
chary ta tywne

W  związku z uchwałą K om ite tu  Ekonomicznego Rady 
M in is tró w  z dn. 14 października 1946 r, um oż liw ia jącą  zwoi-

ń ien ie  od op łat akcyzow ych tow a rów  sprowadzanych wzglę. 
dnie nadsyłanych z zagranicy na oibszar Rzeczypospolitej 
Polskie j w  celu bezpłatnego rozdzia łu wśród ludności przez 
in s ty tuc je  charyta tyw ne, M in is te rs tw o Skarbu zw a ln ia  w  
okresie do dn ia 31 grudnia 194/' r. od podatku spożywczego 
cukier i w y ro by  cukrowe nadsyłane z zagranicy na cele 
charyta tyw ne pod adresem M in is te rs tw a Pracy i  O pieki 
Społecznej bądź osób upraw nionych przez to M in is terstw o 
do odbioru odnośnych p rzesyłek jalc również ¡pod adresem 
in s ty tu cy j cha ry ta tyw nych , w ym ien ionych w  specjalnych 
zarządzeniach, w ydaw anych w  porozum ieniu z M in is te r­
stwem Żeglug i i  Hand lu Zagranicznego w  przedm iocie zw o l­
nienia ¡od pozwoleń przyw ozu darów, nadsyłanych pod 
adresem wskazanych in s ty tu cy j.

Zw o ln ien ie  od ¡podatku ¡spożywczego cukru  i  wyrobów  
cukrow ych następuje pod następu jącym i w arunkam i:

1. ¡zwolniony od poda tku cuk ie r i  w y ro b y  cukrowe mo­
gą być rozdzielane wyłącznie na ¡cele charyta tyw ne i  ty ,ko  
bezpłatnie.

2. M in is te rs tw o Skarbu zastrzegło władzom  i  ¡organom 
skarbow ym  praw o k o n tro li rozdzia łu tych p roduk tów  zgo­
dnie z w arunkam i zaw artym i w  punkcie  1.

Ins ty tuc je  zatem otrzym ujące cuk ier i  w y ro b y  cukrowe 
dla rozdzia łu w" ramach a k c ji cha ry ta tyw ne j ¡obowiązane 
są o każdej otrzym anej przesyłce cu k ru  i  w y ro bó w  cukro­
w ych zawiadamiać przed dokonaniem  rozdzia łu w łaściw y 
te ry to ria ln ie  dla -miejsca, rozdzia łu tych  p ro du k tó w  re jon 
k o n tro li ¡akcyzowej. U rzędnicy akcyzow i m ają prawo i  obo. 
w iązek ¡sprawdzania wszo,kich zap isków  i  ks iąg przychodu 
i rozchodu cukru i w yrobów  cukrowych, zw o ln ionych od 
podatku spożywczego.

Ponadto o  ilośc i odpraw ionych przesyłek zaw iera jących 
cuk ie r i  -wyroby  cukrowe a nadsyłanych pod adresem W 
m ow ie będących in s ty tu cy j, urząd ¡celny pow in ien  zaw ia­
domić w łaśc iw y  te ry to ria ln ie  dla s iedziby in s ty tu c ji o trzy­
m ujące j przesyłkę urząd skarbow y akcyz i  m onopoli pań­
stwow ych, k tó ry  o-bowiązany będzie urządzić nadzór nad 
rozdziałem.

Z w o ln ien iu  od poda tku spożywczego podlega ją na wa­
runkach w yże j określonych rów nież cuk ie r i  w y ro b y  cu­
krow e, od k tó rych  podatek ten b y ł dotychczas odraczany 
irasty tuc j om charyta tyw nym .

W yw óz towarów do 500 g w przesyłkach pocztowych  
i  lo tn iczych

W  celu udostępnieinia w yw ozu n iek tó rych  tow arów  w 
przesyłkach pocztow ych i lo tn iczych  w  zw iązku z obow ią­
zującym  rozporządzeniem Rady M in is tró w  z dnia 1 września 
1939 r. o zakresie przyw ozu i w yw ozu towarów , M in is te r­
stwo Skarbu w  porozum ieniu z M in is terstw em  Żeglugi 
i Hand lu Zagranicznego zezw o liło  aż do odwołania n,a w y­
wóz aa granicę w  przesyłkach pocztow ych i  lo tn iczych 
towarów , n ie  ¡stanowiących 'p rzedm io tów  zbytku  i n ie ma­
jących  charakteru handlowego, o wadze d o .500 g w  jednej 
przesyłce.

W yłączone są z obrotu tego a rty k u ły  żywnościowe, do­
zowane środki lecznicze, to w a ry  podlegające ipodatkom 
w ew nętrznym  oraz tow ary, będące przedmiotem m onopo­
ló w  państwowych.

Za n ie  mające charakteru handlowego należy uważać 
takie  p rzesy łk i, k tó re  sądząc z jakości, ilośc i względnie 
różnorodnego składu tow arów , n ie  są przeznaczone do sprze, 
d-aży; mogą one zab ie rać zarówno przedm io ty używane jak 
i nowe, w ysy łane ja ko  pam ią tk i, upom ink i it-p,

Książki, czasopisma i inne w ydaw n ic tw a  mogą być wy­
syłane za granicę bez pozwoleń w yw ozu w  przesyłkach 
pocztow ych i lo tn iczych do 500 g  ja ko  upom ink i lub w  ce­
lach propagandowych i rek lam ow ych bez względu na osobę 
wysyła jącego. W aga przesyłek pocztowych i lo tn iczych, 
zaw iera jących ty lk o  jeden egzemplarz ks iążk i lub innego 
w ydaw n ic tw a nakładu powojennego, może przekraczać 
500 g.

Zarazem w  celu u ła tw ie n ia  nadawania przesyłek do 
wywozu, zezwala się rów nież na nadawanie przesyłek do 
w yw ozu w  urzędach pocztow ych p rzy  k tó rych  nie ma pod- 
urzędów celnych, o ile  nadawca dołączy do ¡przesyłki w ym a­
gane pozwolenie wyworzu, w ystaw ione na urząd ce lny W 
siedzibie pocztowego urzędu w ym ia n y  względnie o ile  prze­
s y łk i z uw agi na charakter, wagę i rodzaj tow aru są zw o l­
nione ¡od pozwoleń w yw ozu.

Odprawa celna powyższych przesyłek będzie odbywała 
s ię  na ogólnych zasadach w  urzędach celnych zna jdu ją ­
cych się w  siedzibie pocztow ych urzędów w ym iany
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Koncesjonowanie handlu
I II. W  w ypadku posiadania przez jak ieś  przedsiębior­

stwo széregu f i l i i  w  różnych m ie jscowościach Polski podania 
o zezwolenie na prowadzenie przedsiębiorstwa należy sk ła­
dać odrębne dla  Każdego izasmdu ( li l i i )  w  zrzeszeniu k u ­
p ieck im  w łaściw ym  dla każdego zakładu f i l i i) ,  a nie ty lk o  
w  siedzibie cen tra li przedsiębiorstwa.

IV . D la  otrzym ania z urzędu skarbowego zaświadcze­
nia, stw ierdzającego w niesien ie op ła t koncesyjnych oraz 
stan zadłużenia podatkowego petenta, konieczne jest z ło ­
żenie w  urzędzie skarbow ym  odpowiedniego podania.

V . Zm iana branży w  okresie czasu od dnia 1 września 
1947 r. do momentu złożenia podania o zewolenie powoduje, 
że w  razie ta k ie j zm iany przedm iotu przedsiębiorstwa, w y ­
sokość op ła ty  w inna być ustalona przez orzeczenie urzędu 
skarbowego, k tó ry  w in ie n  ocenić, w  ja k im  zakresie prze­
prowadzona zmiana przedm iotu przedsiębiorstwa w płynąć 
może r.a obrót.

V I  Czy skład g łów ny jakiegoś w ydaw n ic tw a należy 
uważać za handel hurtowy?

Zależy to od rozstrzygn ięcia  pytan ia , czy skład g łówny, 
jeże li jest po łączony z zakładem  w ydaw niczym , podlega 
obow iązkow i uzyskania zezwolenia. Otóż to ostatnie p y ­
tanie należy rostrzygnąć negatyw nie , chyba że s k ła d -g łó w ­
ny  jes t fizycznie oddzie lony od zakładu wydawniczego, 
W  tym  w ypadku skład g łów n y  należy traktow ać jako  za­
kład hand low y hurtow y. Pod względem obliczenia op ła t 
należy jednak pamiętać, że w  wypadku, je że li przedsiębior­
stwo w ykazu je  ob ro ty  zarówno detaliczne ja k  i  hurtowe, 
—  opłata obliczana jes t od całego obrotu według staw ki 
przew idzianej dla przedsiębiorstw  detalicznych.

V II.  O bow iązujące postanow ienia rozporządzeń w y ­
konawczych do ustaw y z dnia 2 czerwca 1947 r., o konce­
sjonow aniu handlu n ie  zabraniają jednoczesnego sprawo­
wania obow iązków  członka zarządu w  k ilk u  spółkach róż­
nych branż, pod w arunkiem  w ykazania się w  każdym  w y ­
padku przygotow aniem  fachowym .

V III .  W  ja k i sposób należy ob liczyć op ła tę przedsię­
biorstwa, k tó re  w  czerwcu 1947 r. p row adziło  k ilk a  dzia łów  
handlowych, a obecnie wnoąi podanie o w ydan ie zezwo­
len ia  w  zakresie ty lk o  jednego działu? Czy w  danym w y ­
padku na leży w yodrębn ić  obró t z tego działu, o którego 
pozostaw ienie ub iega się petent?

Podstawą do ob liczenia op ła ty  w  w ypadku opisanym 
w py tan iu  będzie- c a łko w ity  obrót, os iągn ię ty iprzez przed­
siębiorstwo w  m iesiącu czerwcu 1947 r. Brak. jest podstaw 
prawnych do w yodrębnien ia  dla celu ob liczenia op ła ty, 
obrotów  jednego ty lk o  działu. N atom iast przedsiębiorstwo 
tak ie  ma szanse ubiegania się o ulgę w  opłacie koncesyjnej.

IX . Czynności usługowe położnych, p ie lęgn ia rzy  i  m a­
sażystów nie  p-o/dlegają obow iązkow i uzyskania zezwolenia, 
jeże li nie są w ykonyw ane <w form ie oddzielnego zakładu 
(np. Lecznica, Zakład Kosm etyczny ftp).

X. Jak na leży rozum ieć użyte w  rozporządzeniu w y ­
konawczym  w yrażen ie „zalega z zapłatą należnych od niego 
podatków przez dłuższy okres czasu"?

Rozporządzenie nie daje żadnych wskazówek co do 
lego, ja k i okres czasu może być uznany przez w ładzę prze­
m ysłową za „d łuższy okres czasu", k tórego u p ły w  skutko­
wać może odmowę udzie lenia zewolenia. W  tych  w a run ­
kach ocena tego okresu czasu pozostawiona jes t w ładzy 
przem ysłowej, która, jednak n iew ą tp liw ie  brać będzie pod 
uwagę wysokość zadłużenia podatkowego, wykazanego 
przez zaświadczenie urzędu skarbowego. Zalecać należy, 
alby -osoby zalegające przez pew ien czas z zapłatą podatków  
z łoży ły  jednocześnie z podaniem  odpowiednie w y jaśn ien ie  
przyczyn tego zalegania.

X I. Czy wym agane są zewolenia, jeże li w łaścicielem  
przedsiębiorstwa jes t stowarzyszenie?

W  odróżn ien iu  od spółek cyw ilnych  i  hand low ych 
i  spółdzielni, k tó re  zawarte zostają w  'tym -celu, aby w spó l­
n icy, udzia łow ćy lub akcjonariusze osiągnąć m og li zarobek, 
względnie cel gospodarczy, —  stowarzyszeniem jest tak ie

Komunikaty i różne wiadomości
Bieżące zadania osadnictwa przemysłowego 

na Ziemi Lubuskiej.
Ziem ia I.ubuska, będąca okręgiem  o charakterze ro ln i­

czo-przem ysłowym  —  posiada jeszcze w ie le  , zakładów 
przem ysłowych dotychczas nieuruchomiio-nych.

zrzeszenie, k tó re  stworzone zostaje dla osiągnięcia innych 
celów a nie przysporzenia swoim  członkom  zarobku, N ie  
znaczy to jednak, a.Dy stowarzyszenie nie mogło prowadzić 
przedsiębiorstwa zarobkowego, także w  tych  wypadkach, 
gdy osiągnię ty zarobek przeznaczony jest nie dla członków, 
ale np. na utrzym anie bursy dla studentów, na popieran ie 
badań naukow ych itp . D latego mogą uzyskać zezwolenie 
na prowadzenie przedsiębiorstw  hand low ych naw et te sto­
warzyszenia, do k tó rych  stosuje się przepis art. I prawa
0 stowarzyszeniach. Tym  bardzie j nie by ło b y  podstaw do 
odm owy zezw olen ia tym  stowarzyszeniom , do k tó rych  
przepisy art. I  prawa o stowarzyszeniach n ie  zna jdu ją  za­
stosowania, ja k  np. do zw iązków  pracow niczych, kongre­
ga c ji re lig ijn ych , " p a r t i i  po litycznych . Gdy prowadzenie 
przedsiębiorstwa przez stowarzyszenie stanow i naruszenie 
statutu lub praw a o stowarzyszeniach, powołana do w k ro ­
czenia jes t w łaśc iw a  w ładza nadzorcza,

W yk ła d n ię  powyższą po tw ie rdza ją  p. 12, 13, 14 i  16 
art. 3 dekre tu  o podatku obrotowym , z k tó ry c h  w yn ika , że 
stowarzyszenia i  zw iązk i mogą prow adzić np. s to łó w k i, do­
stępne nie ty lk o  dia członków, bursy, in te rna ty , z k tó rych  
korzysta ją  także osoby nie pozostające pod opieką, że 
wreszcie stowarzyszenia turystyczne i  sportowe mogą udo­
stępniać swoje urządzenia także nieczłonkom  oraz za j­
mować się organizacją pokazów dla publiczności.

W e wszystkich wypadkach, gdy świadczenia usług
1 rzeczy mają miejsce tylko na rzecz członków, uzyskanie 
zezwolenia jest zbędne. Jeśli jednak stowarzyszenie św iad­
czy us ług i łub rzeczy -odpłatnie -także ndeezłótik-om, is tn ie je  
obow iązek uzyskania zezwolenia w  -tych samych wypadkach, 
w  ja k ic h  is tn ie je  ten obow iązek w  .odniesieniu do innych 
osób fizycznych i  prawnych,

X II.  Czy na leży uzyskiwać oddzielne zezwolenia na 
loka l, w  k tó ry m  nie  są dokonywane czynności handlowe, ani 
usługowe, zaś jedyn ie  czynności b iu row e albo też czyn­
ności przygotow awcze -do czynności sprzedaży?

Isto tą  zakładu handlowego jes t dokonywanie w  nim  
czynności handlowych. Jeżeli w  lo ka lu  -nie są dokonywane 
czynności handlowe, to 'jest, n ie  jes t dokonywana ani sprze­
daż ani kupno tow aru, a jedyn ie  czynności b iurowe, np. 
prowadzenie księgowości, —  to -takiego lo ka lu  nie można 
uważać za zakład handlow y.

To sarno do tyczy loka lu , w  k tó rym  ni,e są dokonywane 
czynności' handlow e a jedyn ie  czynności przygotowawcze, 
ja k  np. oczyszczanie, sortowanie, pakow anie tow aru itp . 
Lokale tak ie  nie są zakładam i hand low ym i,

X III .  Jak obliczać opłatę od osób, k tó re  są zwolnione 
od podatku, obrotowego, np. osadnicy na Z iem iach O dzy­
skanych?

W  przedsiębiorstwach zw o ln ionych od podatku obro­
towego, np. w  przedsiębiorstwach prowadzonych przez 
osadników  na Z iem iach O dzyskanych, podstawą do o b li­
czenia op ła ty  będzie obrót, ja k i przedsiębiorstwo to osiąg­
nęło w  czerwcu 1947 roku.

Fakt, że obrót ten został zw o ln iony od -opodatkowania 
na podstaw ie uprawnień, p rzys ługu jących w  tym  zakresie 
M in is te rs tw u "Skarbu, nie zm ienia charakteru prawnego 
obrotu, k tó ry  n ie  jest w  tym  w ypadku  obrotem  w o lnym  
od opodatkow ania w  rozum ieniu art. 3 dekretu o podatku 
obrotow ym , lecz jest obrote-m zw o ln ionym  od podatku 
obrotowego na zasadzie zarządzenia M in is tra  Skarbu

X IV . Nowopowstające przedsiębiorstwo ¡niezależnie 
od obow iązku uzyskania potw ierdzen ia odbioru złożonego 
podania musi dopełnić wsze lk ich form alności, w y n ik a ją ­
cych z przepisów praw a przem ysłowego a w ięc np. uzyskać 
potw ierdzen ie zgłoszenia,

X V . Czy przedsiębiorstwa dokonyw ujące sposobem 
okrężnym  om łotu podlegają koncesjonowaniu?

Przedsiębiorstwa dokonyw ujące zawodowo om łotu dla 
ro ln ik ó w  sposobem okrężnym  podlegają koncesjonowaniu 
jako  przedsiębiorstwa usługowe.

Wybrał B. Gl.

Uruchom ienie ich jest sprawą pierwszorzędnej wagi 
dla tego terenu i  zadecyduje o w łaściw ym  obliczu gospo­
darczym Z iem i Lubuskie j. O b iek ty  te należą przeważnie 
do przem ysłu spożywczego^ m ineralnego i  budowlanego, 
drzewnego i metalowego. Ogółem na Ziem i Lubuskie j is t ­
n ie je  jeszcze oko ło 200 n ieczynnych zakładów  przem ysło­
w ych różnej w ie lkośc i, m n ie j łub w ięce j uszkodzonych, po­
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siada jących zdekom pletowane Ozy us-Aoch/cnu maszyny 
i urządzenia, ja k  wreszcie i bez urządzeń.

Ekspozytura Izby Przem ysłowo-Handlowej w  Gorzowie
uw zględn ia jąc bieżące m ożliwości inw es tycy jn e  na Z ie­

m i Lubuskiej, a w  zw iązku z tym  możność urucham iania 
na razie m niejszych ob iektów  przem ysłow ych — 'pod a je  po 
niżej zestawienie tak ich  zakładów, nadających się do u ru ­
chomienia. W  zestaw ieniu tym  u ję te  śą nieczynne zakła­
dy, posiadające choć w  części pewne urządzenia i nadające 
się d:o rea k tyw iza c ji w  te j samej branży.

Obwód babim ojsk i: ta rtak  w  Jarom ierzu N ow ym  gm. 
Kargowa —  częściowo . uszkodzony, posiada 1 łokom obilę  
i 1 tra k  w  z łym  stanie, nadaje się jednak do uruchomienia. 
Zatrudnić może 6— 8 pracow ników .

Pow iat gubiński: beton,iarnia w  Kom orow ie częściowo 
uszkodzenia —  posiada dw ie -b e ton ia rk i, w  tym  jedną n ie ­
kom pletną i 5 ma.szyn ręcznych. Zatrudnić może 10 p ra ­
cowników,

ta rtak  pa row y i  sto la rn ia  w  K aniow ie, uszkodzona w 
40%, z m ożliwością za trudnien ia  20 osób —  posiada 1 trak  
i 4 maszyny sto larskie  nieskompletowaine i jest pod zarzą­
dem D y re kc ji Lasów Państwowych w  Gorzowie. Zakład ten 
może być uruchom iony przy stosunkowo m ałym  nakładzie 
środków  pieniężnych,

ta rtak  e lek tryczny w Żytowandu — m ogący zatrudnić 
30 p racow n ików  posiada jeden trak  .elektryczny. Zakład 
uszkodzony jes t w  20% i na leży rów nież do D y re k c ji La­
sów Państw, w  Gorzowie.

Pow iat krośn ieński n/O.: w arsztat kow a lsk i w  Krośnie 
przy ul. Żym ierskiego 29 —  zniszczony w  26%, posiada 3 
m aszyny w  stanie średnim; może zatrudn ić 3 ¡pracowników;

oczyszczalnia p ió r w  Krośnie, Plaic W olności 15 —  w  
30% uszkodzona,/posiada potrzebne urządzenia, jednakże 
zdekompletowane. O biekt —■ iprzez n ikogo  nie oibięty.

Pow iat p ilsk i; ta rtak parow y w  Trzciance, posiada 1 
trak  ¡częściowo uszkodzony i  1 łokom obilę. O b iekt —  znisz­
czony w  30% —  pozostaje pod zarządem Dyr. Lasów Pań­
stw ow ych w  Gorzowie.

Pow iat skw ierzyńsk i: przedsiębiorstwo budowlane w  
Skw ierzynie, ul. N ow a 2, w  m ałym  procencie zniszczone, 
posiada jedną -częściowo uszkodzoną betoniarkę. M oż li­
wość za trudn ien ia  45 osób;

fab ryka w yrobów  cem entowych w - Skw ierzynie, 30% 
zniszczona —  może dać zatrudnienie 20 pracow nikom . M a­
szyny, 'Częściowo uszkodzone —■ zosta ły  zabezpieczone. Sam 
ob iekt —  dotychczas nie w yko rzystany.

Pow iat strzeleoko-krajeński-: k rochm aln ia  w  Bob,rowku, 
w m aiym  procencie zniszczona —- ¡p,osiada kom p le t maszyn 
w  dobrym  ¡stanie. Zatrudn ić może 30 p racow ników ;

krochm aln ia  w  Macharaćh, gm. Bobrówko —  rów nież 
n iew ie le  zniszczona, je-st wyposażona w  potrzebne do p ro ­
d u kc ji maszyny. O bydwa zakłady są pod opieką Państw. 
Zarządu N ieruchom ości Ziem skich.

Pow iat ¡sulęciński: 3 ta rta k i: w  Sulęcinie, Torzym iu 
i Krzeszycach, pozostające ¡pod nadzorem Dyr. Lasów Pań­
stw ow ych w  Gorzowie, fab ryka  maszyn ro ln iczych w  To­
rzym iu, 2 fa b ryk i w y ro bó w  cem entowych i i-n.

Pow iat wschowski: m leczarnia we W schow ie, ul. Króla 
Zygmunta, znajdująca s,ię pod opieką Spółdzie ln i M leczar­
skie j w Leszn,ie —  w  m ałym  stopniu zniszczona —  posiada 
kom pletne urządzenie;

w y tw ó rn ia  trytkotarzy we W schow ie, należąca do D y­
re k c ji Przemysłu M ie jscowego —  wyposażona jest w  m a­
szyny w  dobrym  stanie, p rzy  dość znacznych uszkodź eniach 
w budynkach. M ożliw ość zatrudnienia 15 osób.

W  pow iecie z ie lonogórskim  —  zna jdu ją  się ta rta k i w 
Rybojadach, K lin ieach, Czerw ińsku i Kolsku, pod tym cza­
sowym  zarządem D y re k c ji Lasów Państwowych w  Z ie lonej 
Górze, nadające się do uruchom ien ia oraz fab ryka papieru 
w o lu tow ego i sztucznej i-rchy w  Z ie lonej Górze, ul. Dąbrow­
skiego 51/52, ¡słabo uszkodzona, posiadająca potrzebne ma­
szyny i urządzenia.

Zainteresowani uruchom ieniem  powyższych zakładów  
—- w in n i zwracać się do, czynn ików  beizpo,średnio nadzoru­
jących lu b  czasowo adm in is tru jących dany ob iekt (staro­
stwa —  re fe ra ty  przem ysłowe, D yrekc ja  Lasów Państwo­
wych w  Gorzow ie i Z ie lonej Górze),, lub też sprawę k ie ro ­
wać do Ekspozytury Izby Przem ysłowo-Handlowej w  Go- ' 
rzow ie, k tó ra  przekaże wniosek kom petentnym  urzędom.

W  następnym  a rtyku le  podam y zestawienie ob iektów  
przemysł ow vch pustych, bez żadnych urządzeń i  maszyn,

k tó re  z tego względu nadaw ałyby się na uruchom ienie z a ­
k ładu produkcyjnego każdej branży.

Przejściowe skrócenie czasu nauki i praktyki czeladniczej 
w przemysłach rzemieślniczych

Z dniem 28. X. i 947 r. wszedł w życie de k re t z dnia 
22. 10. b,r. oi w y ją tkow ym  skróceniu czasu niajulkil (terminu) 
i  pracy (p ra k tyk i czeladniczej) w  przemysłach rzemieślniczych 
(Dz. U. pciz. 380). Cytujem y najważniejsze postanowienia 
tegoi ¡dekretu:

W  ciągu pięciu laft od dnia wejścia! w  życie d e k re tu :
1. czas nauki (term in) w  przemyśle rzem ieślniczym  dla 

osób. k tó re  w  chw ili rozpoczęcia na uk i (term nu) ukoń­
czy ły  18 la t, w ynosić w in ien zasadniczo 18 m iesięcy 
a nie może przekraczać la t dwóch; M in is te r Przemysłu 
i Handlu w  porozumieniu z M inistrem: Ośwtiaty, ,po 
wysłuchaniu opunii Zw iązku Izb Rlzemiieślinticzyoh R. P. 
może skróc ić  czas -nauki (term in) -poniżej określonego ,w 
zdarncu pierwszym  uiniiiejszego ustępu czasokresu, ai na­
w e t ziwcuDać od odbywania nauki (terminu) abrRrwen 
tów  licencjonowanych kursów  zawodowych.

2. W ładza ¡przemysłowa I-szej ins tanc ji może po w ys łu ­
cha,nou w łaściw e j te ry to ria ln ie  Izby Rzemieślniczej 
zw o ln ić  ca łkow ic ie  lub częściowo, /ojsiolb-ę, k tó ra  u ko ń ­
czyła 18 lat,, od obow iązku przedłożenia świadectwa 
co na jm n ie j trzy le tn ie j p racy w  ¡charakterze czeladnika 
w  danym rodfcaju rzemiosła, przewidzianego, w  airt,,' 145 
ust. rozporządzania Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
7. clzerwcą 1927 r, o praw ie ¡przemysłowym (Dz. U. R. P. 
nr 53 poiz. 468) w  brzm ieniu ustaw y % dnila) 8 sierpnia 
1938 r. (Dz. U. R. P. -n,r 60 ipozi. 463).

3. Zaw.esza się obowiązek przedłożenia zaświadczenia 
w ładzy  ̂ przemysłowej iszej instancji: oi samoistnym, n ie ­
przerwanym  w yko nyw a n iu  rzem iosła w  ¡ciągu co. n a j­
mniej 6-ciu Łat, przew idziany w a;rt. 158 ust. 4 roiziporzą- 
dzenii a P rezydenta R ze czy p osp o l i t  ej iz dn ia  7 czerwca 
1927 r. Oi praw ie przemysłowym (Dz, U. R. P. n r  53, 
poz. 468) w brzm ieniu ustawy z dnia 10 miatrea 1943 
(Dz, U. Rl. P. nr 40, poiz, 350).

Międzynarodowa Izba Handlowa.
Po prze rw ie  woijieininej M iędzynarodow a Izba H and lo­

wa w  Paryżu wznow iła  w pe łn i swoją działalność. Pralce 
jej odbywają się w  sposób tein s-te, ja k  ¡przed wojną, a więc 
obetk biUr M IH  isltmiejią rozm aite kom isje i  k o m ite ty  w  lic z ­
bie około 50-ciiU, poza tym  Rada; Izby i Kongresy plenarne. 
O statn i kongres* odby ł się w  dniach 3— 7 ¡Lipca br. w  Moin- 
treux w Szwajcarii, Na' kongresie tym  pow zię ta cały -sze­
reg rezaluicyj, opublitk owalnych w  osobnym w ydawnictw ie, 
dotyczących zarówno ogólnych zagadnień p o lity k i gospo­
darcze) i  odbudowy, jalk również zagadnień specjalnych jak 
podwójne opodatkowanie, kom unikacje, własność przem y­
słowa, -zagadnienie ¡zatrudnienia, iinweistycyj zagranicznych, 
międzynaro-doweigoi arb itrażu handlowego, zagadnień mone­
tarnych, m iędzynarodow ych porozum ień przem ysłowych, 
działa lności spółek izagrainic-znych, prasy i radia- i  i.

Praw ie wszystkie narodowe kom ite ty  M iędzynarodo­
wej Izby Handlowej, w znow iły  swoją działa lność z w y ją t­
kiem  Polski, H iszpanii, W enezueli i  Jugosław ii. Należy 
się spodziewać, że wznowienie działa lności K om ite tu  Naro­
dowego Polskiego M. I. H, nastąpi po utworzen iu Izby. 
Handlu Zagranicznego R. P.

Nowym  prezydentem M. I. H. został w ybrany jedno­
myślnie M r. A r th u r  R. Guinn-ess z ¡kół bankowych Lon­
dynu.

Handel zagraniczny
Indie.

W ydz ia ł Handlu Zagranicznego Izby P.-H, w Poznaniu 
jest w posła-daniu adresu indy jsk ie j firany im portowej, in te ­
resujące; się przywozem z P o lsk i -najrozmaitszych towarów, 
jak: w yroby  bawełniane, wełniane,, perfum eryjne, toa le to­
we, e lektryczne i  piśmiennicze, zegarki, rowery, chemika­
lia, forn iery.

Egipt.
Izba jest w kon takc ie  z firm ą egipską, pragnącą im por­

tować wszelk ie tk a n in y  z Polski. Zainteresowanym udzie li 
adres-u i bliższych danych W ydz ia ł Handlu Zagranicznego 
Izby. t
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Czechosłowacja
Czeska firm a eksportująca a rty k u ły  e lektrotechniczne 

pragnie nawiązać kon tak t z i:mip ont erami polskim i.
Bliższych in fo rm acji udzie li1 W ydz ia ł Haindlu Zagra­

nicznego Izby.
Liban

Z Beyrouth (Liban) —■ w p łynę ło  zapytanie od firm y  
pragnącej wejść w  k o n ta k t z po lsk im i eksporteram i

rur (wzgl. węży) do wody, ze sta li walcowanej,
z żelaza lanego lub z innego m etalu o 0  od 1 dci 4 

ca li a ag.
Adres w Izbie Przemysłowo - Handlowej w  Poianainiu (po­
kój 10).

Izba Handlu Zagranicznego R. P.
Zamierzone jest powołanie ćjo życia w niedalekie j 

przyszłości Izby Handlu Zagranicznego R. P „ obejmującej 
w szystkie trzy  sektory. N ie  jest jeszcze zdecydowane, czy 
Izba ta będzie m iała uwagi godne kom petencje czy też 
będzie ty lk o  terenem stałego porozum iewania się trzech 
sektorów we wszystkich sprawach interesujących wszysit 
kie sektory. Prawdopodobnie Izba ta  będzie spełniała 
funkcje b. Kom ite tu Narodowego M iędzynarodowej Izby 
Handlowej, o k tó re j piszemy na ininym miejscu.

Liga międzynarodowa komiwojażerów, przedstawicieli 
i agentów handlowych.

Pod tą nazwą ¡Union in te rna tiona le  des associations de 
■voyageurs, représentants et agents de commerce) powstał 
m iędzynarodowy zw iązek zawodów w nazwie L ig i wytnie- 
n icnycr. Siedlziibą jej jeist Genewa'. Liga ro poczęła swą 
dzałalność z dniem 1 Lpoa< bir. Cele L ig i są następujące: 
Obrona interesów zawodowych, popieranie ducha łączno­
ści pomiędzy zrzeszeniami tych zawodów, u ła tw ian ie  m ię­
dzynarodowego obrotu towarowego, uproszczenie forma! 
mości obowiązujących te ził wody. S k ła dk i są następujące: 
500 Ir. szw. rocznie od każdego grzeszenia i ponadto 2,5 
centyma od każdego członka zrzeszenia', będącego ■człon­
kiem Lig i, ponadto jednorazowo, 100,—  fr. szw. wpisowego. 
Adres L ig i: - Genève 58, rue du Rhône.

Ogólnopolska Loteria Fantowa 
organizowana przez Polski Związek Zachodni

Polski Związek Zachodni w  trosce © un ifikację  Ziem 
Odzyskanych z resztą kra ju  p|od względem społecznym, 
gospcdarazym i narodowym zakłada Doimy Spc scztie. s.u 
żące temu celowi', W  poszukiwaniu funduszów koniecz­
nych do uruchom ienia Domów Społecznych urządza W ie lką
Ogólnopolską Lo te rię  Fantową. „  .

' Doceniając pracę społeczno-ku ltura lną Perskiego Zw ią­
zku Zachodni©go na Ziemiach Odzyskanych, E.jpelujemy do 
wszystkich naszych członków o pozytywne ustosunkowanie 
się do Z g ła sza ją cych  się w tej sprawie przedstaw icie li YLL.

M A S ZY N Y  -  ARTYKUŁY BIUROWE
l \  'a w a r s z t a t  n a p r a w y

uuaciaui RonowsKi i S-Ka
Poznań, u l. M ielżyńskiego  19 .

Tel. 4 3 -2 5

Fabryka konfekcji męskiej i chłopięcej

B racia Lisieccy
Poznań, S iary Rynek 72 Tel. 25-72 i 10-97 
na sezon j e s i e ń  n o - z i n i o w  y polecamy . 

płaszcze, garnitury, ubranka chłopięce, 
spodnie i bryczesy

centrala maszyn i Przybór. Biurowych
Na p r a u ;  a :  Ne szyn do p isania - L irzen ia  - Powielaczy 

i Ras re jestracyjnych
Przeróbka: Maszyn do p isan ia  na układ po lsk i 
K U P N O  S P R Z E D A ? ,

w « .  C i .  F i l i p i a k
Poznań, Siu. Marcin 32 — Tel. 88-19

'*:sss:s
^BBBB

a a a B B a a a B a a a a B a a H H a a a e ą B H a s jB a a k K B H n B B i
SS3SS5l3S2SS3gSgSSÏ̂ 3SSS3gEgMS5|5SSSSS!sśsśśśssśssssśiiśssssirsssasssss?BBBBKIMIBBBIIB«BJSMBa»BB»BBBBagB£5J
SSS588SB888SSSKSSS8S858SS88»»!

P o la lr u  - K a ło l i lu i !

(o  1 h Ó| J d e n n i l t

Wiellop. Oddział Redakcji i fidministrarii
in Poznaniu

u lica  Zygm unta Augusta n r 10a
przy D yrekcji Kolei Państw.

APARATY FOTOGRAFICZNE 
¡RASZYNY BIUROWE

zakup — sprzedaż

Fotoma-Poznań
SZKOLNA Nr 11 -  TELEFON 25-59

WYROBY PAPIERNICZE
sikelne, biurowe oraz galanterię papierowa poleca

W ytw ó rn ia  W yro b ó w  Papierniczych

J. M a łe c k i
Poznań, u!. Mickiewicza 27. Telefon 49-19
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O p a k o w a n i a i k a r t o n y  dla przemysłu 
spożywczego, cukierniczego 

i chemicznego uiykonuje

f jMroia Opal Pap. i Taktu.
włcśc.: J. P O M I Ń  
Poznań, u!. Mylna 24

Telefon 94-11 T ee fo n  94-11

W tić tla k
E g a m i ;

B £ P Rn,fl * wvDnujnicTUJo rrtvhuw  biurow ePOZNAŃ
I8KIRMUO TEL.Z4-ZO

W O V 4085

A kta  Stanu C y w iln e g o ...................................................120,_____
Balińsk i —  A dm in is trow an ie  czynn ik iem  ludzkim  300,— 
B ieńkow ski —  Psychologia k ie row n ic tw a  . . 160,—
Bretes —  N auka pisania na m aszynie . . . . .  260,—
Brodowski —  Samorząd Rad Zakładowych . 80,__
Fayol —  A dm in is trac ja  przem ysłowa i ogólna . . 390,—
G arrett —  A m erykańska księga c u d u ............................20o,—
G órn iak —  Zasady te o rii księgowości oraz technika

księgowania i  b i la n s o w a n ia .............................  360,—
G rabowski —  Ustawa o zwalczaniu drożyzny i  nad­

m ie rnych zysków  w  obrocie handlow ym  . . 150,—
Jarzęcki —  Koszty sądowe . . . . . . 400,-—
Karbowdak i  Kraszyna —  Księgowość jednostek go­

spodarczych zw iązkow ych . . , , 275,—
Kodeks handlowy. Skorow idz —  oprać. G órn iak . .180,—
Konarski —  Ekonomia s p o łe c z n a .............................  280,—
Koźm iński —  Ceny je dn o lite  w  handlu detalicznym  300,—
Kutrzeba —  W stęp ido nauk i o p raw ie  i państw ie 300,—
Kośció łek —  Państwowa służba cyw ilna . Pragma­

tyka  służbowa urzędn ików  państwowych . . 460 —
Lamgrod —  Skarbowość polska w  nowym  us tro ju  . 640,—
Litauer —  Kodeks postępowania niespornego cz. I  280,—
Litauer —  Kodeks postępowania niespornego cz. I I  580,— 
Lu lek — M a ły  podręcznik rachunkowości kup iec­

k ie j ............................................ 240,—
Lutosław ski —  Przykład organ izacji zakładu prze­

m ysłowego . . ............................................... .... 600,—
M łyn a rsk i —  Pieniądz i gospodarstwo pieniężne . 600,—
Peretia tk iew icz —  Podstawowe pojęcia prawa ad­

m in is tracy jnego , . : ....................................  250,__
P eretiatk iew icz —  W stęp dla nauk p raw nych . 200,—
Rofomzon —  W a lka  z be z ro b o c ie m .............................  400,-—
Rytel —  Teoretyczne podstaw y organ izacji . . 230,—
Sentek —  G łówne zasady księgowości . . 250,-—
Siedlecki —  Ustawa ,o spółdzielniach . . . .  120,—
Skalski, Feige-Górski —  Jed no lity  plan kon t .przed­

sięb iorstw  hand low ych i przem ysłow ych w 
p ra k tyce  . . . . , . . . , , 380,—

Skrzywan —  Rachunkowość przedsiębiorstw  han­
d low ych  i przem ysłow ych cz. I . 400,—

TayiO i —  W stęp do ekonom iki. W yd. I I  . 85 '.__
W akar — Teoria hand lu zagranicznego . , . 300,—
W ięckow ski —  Rachunkowość przedsiębiorstw  

przem ysłow ych w  zastosowaniu do potrzeb
s p ó łd z ie ln i .................................................................  260,__

W o liń sk i —  A k t oskarżenia . . . . . . 240,__
Zaus —  Nowoczesne m etody p lanow ania ¡sprzedaży 170,— 
Ż u ław ski —  Bogactwo, wolność, m oralność . 300,—
Życie Gospodarcze. Num er spec ja lny  pośw ięcony

gospodarstwu Ziem O dzyskanych . . . .  200,—

J p t f t i s  j> u c x tu w a  f t u i n a a i  r y c u l t a m

Adrea dla aw-rotu; AdmlninUa, ¡a .Tygodnika On- 
•podarczego" Kalęgam ia W iła k ,’ Poznań Kantaka 18

Maszyny biurowe
Z a k u p  -  S p r z e d a ż  -  N a p r a w a

M tE -P lA
P o i . n o i » ,  Ś w , l * f i a v c in  5

(przy Placu Hoovera) — T rle fon  nr 44-07

Poczlówii GwiazJItowe
BARDZO ŁADNE MOTYWY 
cena zł 2,50 i 3 75 za szł.

POCZTÓWKI - KWIAT Y pięknie irykonane 
ceno 2,60, 3,— i 4 złote za sztukę

poleca do cdu ro ine j dostawy

Wielkoptlsla Hurtcwn.a Fapitiu i File!. Piśmimycli

J. Cieśliński i Ska
Sp. z o. o.

P o zn a ń , M ie lż y ń s k ie g o  1 8 , te l.  3 9 -6 2

Cena ogłoszeń: za 1 mm na stronie 4 - łam owej -zł 15,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państw ow ych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­

w ym  „P.A.P." Polska Agencja Prasowa, Poznań, S e w .  M ie lżyńskiego 8 —  telefon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

O g ło s z e n ia  p r z y jm u je  „ P A R "  P o ls k a  A g e n c ja  
R e k la m y  F r .  K ra in a  —  S p a d k o b ie rc y  

P o z n a ń , u l .  F r .  R a ta jc z a k a  7 —  T e le fo n  
30-80  i  o d d z .  K r a k ó w ,  R y n e k  O l.  46 —  
T e l.  503-66 —  B y d g o s z c z ,  A l .  1 M a ia  16 
T e l.  17-66 —  T o ru ń ,  u l.  M o s to w a  38.

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 30,— zł, prenumerata 
kw arta lna  300,—  zł

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna, Sp. z o. o., Po®nań, ul. Strzałowa 2 a K -33294


